ПРИВЕТСТВУЕМ

УЧАСТНИКОВ И  ГОСТЕЙ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОГО

ТУРНИРА  ПО

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ПРАВУ

«ПОСВЯЩЕНИЕ

В МОЛОДЫЕ ИЗБИРАТЕЛИ»!

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 декабря 2017 г. N 528-СФ

О НАЗНАЧЕНИИ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии со статьей 81, пунктом "д" части 1 статьи 102 Конституции

Российской Федерации, пунктами 2 и 7 статьи 5 Федерального закона

"О выборах Президента Российской Федерации" Совет Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации постановляет:

Назначить выборы Президента Российской Федерации на 18 марта 2018

года.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
Председатель Совета Федерации

Федерального Собрания

Российской Федерации

В. МАТВИЕНКО

consultantplus://offline/ref=59DD9B4853254EDBD889E0E5B882EE67A8B6306A37D4FED02A9897A13B1AC6748682CC1D367F2EwAA
consultantplus://offline/ref=59DD9B4853254EDBD889E0E5B882EE67A8B6306A37D4FED02A9897A13B1AC6748682CC1D317F2Ew7A
consultantplus://offline/ref=59DD9B4853254EDBD889E0E5B882EE67A8B6336D3A86A9D27BCD99A4334A8E64C8C7C11C357EEFE62Fw5A
consultantplus://offline/ref=59DD9B4853254EDBD889E0E5B882EE67A8B6336D3A86A9D27BCD99A4334A8E64C8C7C11C3627wBA

ПОРЯДОК ВЫБОРОВ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ  ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ

10.01.2003 N 19-ФЗ

«О ВЫБОРАХ ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

(п. 4 ст. 81 Конституции РФ)

Законодательство о выборах Президента

Российской Федерации составляют
Конституция Российской Федерации,

Федеральный закон от 12 июня 2002 года N 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», Федеральный закон от

10.01.2003N 19-ФЗ «О выборах Президента

Российской Федерации», иные федеральные

законы

(п. 1 ст. 2 Федерального закона «О выборах

Президента Российской Федерации»)

«Не имеет права быть избранным Президентом

Российской Федерации гражданин Российской

Федерации, имеющий гражданство иностранного

государства либо вид на жительство или иной

документ,  подтверждающий право на постоянное

проживание гражданина Российской Федерации

на территории иностранного государства»

(п. 5.1 ст. 3 Федерального закона «О выборах

Президента Российской Федерации»)

Участие иностранных граждан, лиц без

гражданства, иностранных организаций,

международных организаций и международных

общественных   движений <…> в осуществлении

деятельности, способствующей либо

препятствующей подготовке и  проведению

выборов Президента Российской Федерации,

выдвижению, регистрации и избранию

того или иного кандидата, а также участие в

избирательной кампании в иных формах

не допускается
(п. 1 ст. 11 Федерального закона от 10.01.2003 N 19-ФЗ

«О выборах Президента Российской Федерации»)

Кандидаты на должность Президента

Российской Федерации могут быть

выдвинуты политическими партиями,

имеющими право в  соответствии с

Федеральным законом от 11 июля 2001 года

N 95-ФЗ «О политических партиях» принимать

участие в выборах <...>, а также в порядке

самовыдвижения <...>

(п. 1 ст. 6 Федерального закона от 10.01.2003 N 19-ФЗ

«О выборах Президента Российской Федерации»)

Избиратели, которые будут находиться в день голосования

вне места своего жительства, вправе подать заявление о

включении в список избирателей по месту своего нахождения

1) не ранее чем за 45 и не позднее чем за пять дней до дня

голосования (понедельник)

- в любую территориальную избирательную комиссию (ТИК),

- через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг (МФЦ),

- в электронном виде через федеральную государственную

информационную систему «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)»;

2) не ранее чем за 20 и не позднее чем за пять дней до дня

голосования (понедельник) - в любую участковую

избирательную комиссию (УИК) на территории Российской

Федерации.

a) Кандидат – лицо, выдвинутое в установленном

законом порядке в качестве претендента на

замещаемую посредством прямых выборов

должность или на членство в органе (палате органа)

государственной власти или
(п. 35 ст. 2 Федерального закона от 12.06.2002 N67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»).

б) Пассивное избирательное право – право граждан

Российской Федерации быть избранными в органы

государственной власти и органы местного

самоуправления
(п. 27 ст. 2 Федерального закона от 12.06.2002 N67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»).

ВЫБЕРИ ПРАВИЛЬНЫЙ ОТВЕТ.

9. Президент Российской Федерации получает свои полномочия

непосредственно от:

а) народа;

б) Центральной избирательной комиссии РФ

в) Государственной Думы Федерального собрания РФ

10. Выборы Президента Российской Федерации назначает:

а) Государственная Дума Федерального собрания РФ

б) Совет Федерации Федерального собрания РФ

в) Центральная избирательная комиссия РФ.

11. Право выдвигать свою кандидатуру на должность Президента

Российской Федерации возникает по достижении: а) 35 лет;

б) 21 года;   в) 18 лет.

ОТВЕТ НА ВОПРОС № 9

«Президент Российской Федерации

избирается гражданами Российской

Федерации на основе всеобщего

равного и прямого избирательного

права при тайном голосовании»

(п. 1 ст. 81 Конституции РФ; п. 1 ст. 1

Федерального закона  от 10.01.2003 N 19-

ФЗ «О выборах Президента Российской

Федерации»).

ОТВЕТ НА ВОПРОС № 10

«В соответствии с Конституцией

Российской Федерации  выборы

Президента Российской Федерации

назначает Совет Федерации

Федерального Собрания Российской

Федерации» (п.2 ст.5 Федерального

закона от 10.01.2003 N 19-ФЗ  «О выборах

Президента Российской Федерации»).

consultantplus://offline/ref=B06AEE66B6DAEBC4E2865F93D28A335F1F61D730248EA926CEBCB56641BD2CD340FE3FFA2C3D7CN3J

ОТВЕТНА ВОПРОС №11

«Президентом Российской Федерации

может быть избран гражданин

Российской Федерации  не моложе

35 лет <...>»(п. 2 ст. 81 Конституции РФ;

п. 2 ст. 3 Федерального закона

от 10.01.2003 N 19-ФЗ «О выборах

Президента Российской Федерации»).

ВЫБЕРИ ПРАВИЛЬНЫЙ ОТВЕТ.

12. На какой срок избирается Президент Российской

Федерации?

а) на 4 года;  б) на 6 лет;  в) на 5 лет.

13. Верховным Главнокомандующим Вооружѐнными

Силами  Российской Федерации является:

а) Министр обороны Российской Федерации;

б) Президент Российской Федерации;

в) Председатель Государственной Думы  Федерального

собрания РФ.

14. Право избирать Президента Российской Федерации

возникает у гражданина России по достижении:

а) 21 года;  б) 35 лет;  в) 18 лет.

ОТВЕТ НА ВОПРОС № 12

Президент Российской Федерации

избирается сроком на шесть лет

гражданами Российской Федерации

на основе всеобщего равного и

прямого избирательного права при

тайном голосовании (п. 1 ст. 81

Конституции РФ).

ОТВЕТ НА ВОПРОС № 13

Президент

Российской Федерации

является Верховным

Главнокомандующим

Вооруженными Силами

Российской Федерации
(п. 1 ст. 87 Конституции РФ).

ОТВЕТНА ВОПРОС № 14
«Гражданин Российской Федерации,

достигший на день голосования 18 лет,

имеет право избирать Президента

Российской Федерации, участвовать

в выдвижении кандидатов на должность

Президента Российской Федерации,

предвыборной агитации <…>»

(п. 1 ст. 3 Федерального закона от 0.01.2003

N 19-ФЗ «О выборах Президента Российской

Федерации»).

Путин
Владимир

Владимирович-

КАНДИДАТ НА ДОЛЖНОСТЬ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИИ;

САМОВЫДВИЖЕНИЕ

Собчак

Ксения Анатольевна

КАНДИДАТ НА ДОЛЖНОСТЬ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИИ
ОТ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

«ВСЕРОССИЙСКАЯ

ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ

«ГРАЖДАНСКАЯ ИНИЦИАТИВА»